Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 
2017), em favor do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, crédito suplementar no valor de 
R$ 49.500.000,00 (quarenta e nove milhões e quinhentos mil reais), para atender à programação constante 
do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação parcial de dotações orçamentárias, relativas a Emendas de Bancada Estadual, de execução não

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Projeto de Lei que abre crédito 
suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017), em favor do 
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, no valor de R$ 49.500.000,00 (quarenta e nove 
milhões e quinhentos mil reais). 

2.                O crédito, destinado ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – 
DNIT, viabilizará a realização de obras de adequação do trecho rodoviário Cascavel – Guaíra, na 
BR-163, no Estado do Paraná, cuja programação passa a integrar o Programa de Aceleração do